岐阜県政記者クラブ加盟社各位

    「工業高校生金型作品１０周年記念展示会」を開催します

 県教育委員会では、県内の工業系学科に在籍する高校生が、県の基幹産業である 「金型」 につ

いて理解を深め、地域のものづくりに関心を持ち、新しい価値を創造する人材へと成長することを

目的に、平成２８年度から教育・産業が連携した取組を進めています。

 このたび、この取組が１０年目を迎えるにあたり、これまでの成果や地域産業の魅力を広く紹介

する展示会を下記のとおり開催しますので、お知らせします。

記

１ 日 時  令和８年２月２１日（土）、２２日（日）１０：００～１６：００（両日ともに）

２ 場 所  イオン柳津店 １階サービスカウンター隣（岐阜市柳津町本郷４-１-１）

３ 参加校  県内の県立工業系高校８校

       岐南工業高校、岐阜工業高校、岐阜総合学園高校、大垣工業高校

       可児工業高校、多治見工業高校、中津川工業高校、高山工業高校

４ 内 容  各校のブースを設け、今までに制作した作品やパネルを展示し、金型のしくみなど

を分かりやすく紹介します。

５ その他  取材を希望される場合は、２月２０日（金）１６：００までに担当（三輪）までご

連絡ください。

令和８年２月１３日（金） 岐阜県発表資料
担当課 担当係 担当者 電話番号

高校教育課 産業教育係 三輪
内線 8658
直通 058-278-3581
FAX  058-278-2822

【教育・産業が連携した取組について】

課題研究（高校３年生）の授業では、１年を通して岐阜県金型工業組合に加盟する金型関連

企業の協力を受け、設計や機械加工に関する技術指導や、成形作業の支援を受けています。

【金型（かながた）について】

・金型は、同じ形の製品を安く・早く・大量に作るための「金属製の型」です。

・たい焼き器のように、溶けた材料を流し込んで固めることで、自動車やスマートフォンなど

の部品を寸分の狂いもなく、正確に作ることができます。